تسلیم کیا جاتا ہے۔ لیکن واقعہ یہ ہے کہ حضرت عیسیٰؑ کی ولادت اس سنہ کی ابتداء سے چار سے آٹھ سال پیشتر ہوئی تھی لیکن جب اس غلطی کا احساس ہوا۔ تب تک کافی تاخیر ہو چکی تھی۔ لہذا اس کا ازالہ ممکن نہ تھا چنانچہ وہی مروج رہا۔ اگرچہ یہ سنہ دنیا میں تقریباً آٹھ سو سال بعد شمار لگن معاصر خلیفہ ہارون الرشید (م ۱۹۳ھ ۹-۸۰۸ء) کے زمانہ میں رائج و مشہور ہوا لیکن اس وقت رُبع مسکوں کے بڑے حصے میں اس کا استعمال عام ہے۔ اس سنہ کا دار و مدار گردشِ شمس پر ہے۔ یہ ماہ جنوری سے شروع ہو کر ماہ دسمبر پر ختم ہوتا ہے۔ سال میں تقریباً ۳۶۵ دن اور ۶ گھنٹے ہوتے ہیں لیکن ہر چوتھے سال فردری ماہ میں ایک دن کا اضافہ کر کے سال ۳۶۶ دن کا کر دیا جاتا ہے۔

سنہ النہی اکبر شاہی: مغل شہشاہ اکبر نے جہاں دیگر بہت سی اصلاحات جاری کیں، ایک نئے سنہ کا آغاز بھی کیا جو سنہ النہی کہلاتا ہے۔ یہ اکبر کے ۲۹ ویں سال یعنی ۹۹۲ ہجری مطابق ۱۵۸۳ء سے امیر فتح اللہ شیرازی نے وضع کر کے شروع کیا لیکن گذشتہ سالوں کا حساب لگا کر فی الحقیقت اسے اکبر کی تخت نشینی ۲ ربیع الثانی ۹۶۳ھ مطابق ۱۴ فروری ۱۵۵۶ء سے تسلیم کیا گیا۔ لیکن اس کا اصل آغاز ۲۵ یوم بعد ۱۱ مارچ ۱۵۵۶ء سے کیا گیا کیونکہ اس دن ایرانیوں کا نوروز (ماہ فروردین) تھا۔ یعنی یہ نوروزی سال ہے جو ایرانی خورشیدی جنتری پر منحصر ہے۔ اس کے دنوں اور مہینوں کے نام بھی پارسی ہیں۔ مہینے ۲۹، ۳۰، ۳۱، ۳۲ دن کے ہوتے ہیں جیسا کہ ازروئے حساب جمل مندرجہ ذیل بیت سے معلوم ہوتا ہے:

لاولالب، لاولالاشش مد راست

لل کط وکط لل شہور کو تہ است

کسی عیسوی سنہ میں سے ۵۹۱ منہا کو دیئے جائیں تو متبادل سنہ النہی معلوم ہو جائے گا۔ اس

۱۔ ایضاً صفحہ ۷۰ تا ۷۳ نیز "ہندوستانی کتبوں کا مطالعہ" (انڈین ایپی گرائی) از ڈی سی سرکار صفحہ ۸۸-۸۷۔

۲۔ غیاث اللغات صفحہ ۳۲۵، تاریخ التواریخ صفحہ ۱۶۹۔

سنہ میں کیسہ نہیں ہوتا۔

سنہ فصلی: فصلی شہشاہ اکبر کے عہد میں میز زبایان فارس نے راجہ نوڈرٹل کے مشورہ سے ۱۰ شعبان ۹۸۱ھ مطابق ۵ دسمبر ۱۵۷۳ء کو جاری کیا۔ چونکہ لگان وصولی کا مدار اس زمانہ میں فصول شمسیہ (بکری سبت) پر تھا اس لئے بجائے ہجری سنہ کے جو قمری ہے فصلی سنہ کو شمسی سال بکری سے تطبیق دی گئی اس طرح ۹۸۱ ہجری کو ۹۸۱ فصلی سنہ تسلیم کر لیا گیا جو بکرم سبت ۱۶۳۰ کے مطابق تھا۔ چونکہ ۹۸۱ ہجری سنہ ۱۵۷۳ عیسوی کے متوازن تھا اس لئے کسی عیسوی سنہ میں سے ۵۹۲ کم کر دیئے جائیں تو اس کے مقابل کا فصلی سنہ نکل آئے گا۔ یہ شمسی سنہ ہے اور اس کے مینے وہی ہیں جو سبت کے ہیں۔ اس سنہ میں سب سے پہلے میر محمد جعفر روجی رنیر پوری (م ۱۱۵۳ھ) نے کسی کی ولادت کی تاریخ لفظ ”ظہور“ (۱۱۱۱ فصلی) سے برآمد کی تھی۔

دہلی ۱۹۸۰ء اور اردو دائرہ محارف اسلامیہ ۲۰ اپریل ۱۵۷۱ء۔ ۳

۵۔ برائے سنہ محمدی دیکھئے رسالہ معلومات السنین صفحہ ۹ نیز غراب الجمل صفحہ ۳۰۳۔ ۳۰۴۔

سنہ اسلامی شمسی ہجری: دمشق کے عالم حسن دفقی بک نے دنیائے

اسلام میں ایک نیا سال اسلامی شمسی ہجری ایجاد کیا جسے مسجد قبلہ کا سنگ بنیاد رکھنے کے دن یعنی ۹ ربیع الاول ۱ھ سے شنبہ مطابق ۲۱ ستمبر ۶۲۲ء روز منگل سے شروع کیا۔ یہ سال شمسی ہے اور اس کے ایام سال ۳۶۵ دن ۵ گھنٹے ہوتے ہیں اور چوتھا سال جو ۳ پر پورا تقسیم ہو جائے۔ ۳۶۶ دن کا ہوتا ہے۔ اسے عیسوی سنہ سے مطابق کرنے کے لئے کسی عیسوی سنہ میں سے ۶۲۱ سال ۲۶۶ دن کم کر دیں تو اس کے متوازی اسلامی شمسی سال نکل آئے گا۔ ۳